PROTEÇÃO AO CRÉDITO. CONTRATO DE 

FINANCIAMENTO FIRMADO POR TERCEIROS.  

OCORRÊNCIA DE FRAUDE. FALHA NA PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS. DANO MORAL CONFIGURADO.  ARBITRADO 

EM 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). 

SOLIDARIAMENTE. POSSIBILIDADE DE MAJORAÇÃO 

PARA R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).  

SENTENÇA PARCIALMENTE REFORMADA. (TJPR - 2ª  

Turma Recursal - DM92 - 0003528- 

67.2016.8.16.0064 - Castro - Rel.: Marcelo 

de Resende Castanho -  J. 15.08.2017) – 

grifei.   

PROJUDI - Processo: 0020824-97.2016.8.16.0001 - Ref.

[...]

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná   

RECURSO INOMINADO. AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR 

DANOS MORAIS. FRAUDE CARTÃO COM ASSINATURA. 

INSCRIÇÃO INDEVIDA. FALHA NA PRESTAÇÃO DO 

SERVIÇO. DANO MORAL CONFIGURADO. ENUNCIADO  

12.15 TR/PR. DEVER DE INDENIZAR.   ARBITRADO 

EM R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) PELO 

QUANTUM JUIZ DE ORIGEM QUE NÃO COMPORTA 

REDUÇÃO. SENTENÇA MANTIDA POR SEUS PRÓPRIOS 

FUNDAMENTOS. APLICAÇÃO DO ART. 46 DA LEI  

9.099/95. RECURSO DESPROVIDO.   (TJPR - 2Âª  

Turma Recursal - DM92 - 0036660- 

52.2016.8.16.0182 - Curitiba - Rel.: